
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI CELLARENGO 

    PROVINCIA DI ASTI 
 

DETERMINA N. 122/47/F/2025 
 
 

                                                                                                      Cellarengo, li 02/12/2025 
                                                                                                                               
                                                                                                   
OGGETTO: AFFIDAMENTO PER CONSULENZA FISCALE E CONTABILE ALLO 
STUDIO BINELLO COMMERCIALISTA PER ANNI 2025/2026/2027- CIG    B98ED4D80D 

 
 

Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO;                                                                                                                          
 
PREMESSO CHE : 
 

 L’Ente, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, è tenuto a garantire la corretta 
gestione della contabilità e degli adempimenti amministrativi e fiscali connessi, secondo 
quanto previsto dalla normativa vigente; 

 La gestione contabile richiede competenze professionali specialistiche, in particolare in 
relazione alla corretta tenuta dei registri obbligatori, alla predisposizione degli adempimenti 
periodici e annuali, nonché all’applicazione di norme fiscali, civilistiche e, ove applicabile, 
di finanza pubblica; 

 L’Ente non dispone attualmente, all’interno della propria struttura organizzativa, di 
personale dotato delle adeguate competenze tecniche o della disponibilità operativa 
necessaria per svolgere in autonomia e con continuità il servizio di tenuta della contabilità e 
degli adempimenti correlati; 

 Si rende pertanto necessario ricorrere all’affidamento a un professionista qualificato, in 
grado di assicurare continuità, precisione e regolarità nelle attività contabili e fiscali, al fine 
di garantire il rispetto delle scadenze e la conformità alle disposizioni normative; 

 
DATO ATTO  che da diversi anni l’Amministrazione Comunale ha affidato il servizio di gestione 
IVA e tenuta libri contabili e adempimenti connessi alla dichiarazione annuale IVA a ditta esterna 
in considerazione del fatto che tale attività non può essere espletata in maniera soddisfacente a 
causa dei molteplici adempimenti e soprattutto per la materia oggetto di continui aggiornamenti 
legislativi;  
 
EVIDENZIATO che l’incarico in oggetto non si riferisce a studio e consulenza poiché non si 
richiedono pareri scritti, ma si riferisce all’esecuzione di adempimenti fiscali a cui 
l’Amministrazione è tenuta per legge ad adempiere, quali la tenuta contabilità IVA e di tutti gli 
adempimenti fiscali conseguenti;  
 
EVIDENZIATO, altresì, che trattasi di attività di particolare complessità in quanto soggetta a 
frequenti aggiornamenti e a nuove norme in materia tributaria che necessitano di un intervento da 
parte di un professionista, soprattutto a causa della scarsità di personale stante la piccola dimensione 
demografica dell’Ente;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che lo Studio PAOLO BINELLO ha già lo storico delle pratiche in merito all’IVA 
dell’Ente e che tale Studio ha dimostrato negli anni di affidamento serietà, disponibilità, correttezza 
e puntualità nello svolgimento delle prestazioni affidate;  
 
ESAMINATA la proposta dello Studio Paolo Binello  con prot. 2835 del 06/10/2025 con sede in 
Asti, Corso Alfieri, 302 - P. I. 01011090055 – per gli anni 2025/2026/2027 di tenuta contabilità 
IVA e adempimenti connessi per i quali si chiedono € 600,00 oltre ad IVA 22% e C.p.a. 4%, 
all’anno;  
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n.12 del 22/04/2024, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 

DETERMINA 
 
1° di affidare la prestazione di gestione contabilità IVA e servizi connessi, come da proposta 
allegata, per gli anni 2025/2026/2027 allo Studio Paolo Binello con sede in Asti, Corso Alfieri, 302 
– P. I.  01011090055;  
 
2° di impegnare la spesa complessiva di € 732,00 per l’esecuzione dell’obbligazione in oggetto, 
dando atto che la stessa è pluriennale e viene imputata come segue: 
 

 Anno 2025: €  732,00   Capitolo 690 “Spese per consulenza contabile fiscale” 
 Anno 2026: €  732,00  Capitolo 690 “Spese per consulenza contabile fiscale” 
 Anno 2027: €  732,00  Capitolo 690 “Spese per consulenza contabile fiscale” 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                 (BUCCO Adriana)  
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO: per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
               provvedimento ai sensi dell’articolo 151, comma 4°, del D. Lgs.  
              18.08.2000, n. 267. 
 

Cellarengo, li 02/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                     
        (BUCCO ADRIANA) 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    


